457, §2º da CLT, em uma única 
parcela, o prêmio previsto na CCT 2019\2021 que deveria ter sido pago em junho de 2020 e 
que ficou suspenso em razão da pandemia do Covid-19, no valor de R$150,00 (cento e 
cinquenta reais) para os empregados em atividade que recebam até R$1.444,84 (hum mil 
quatrocentos e quarenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos) e R$300,00 (trezentos 
reais) para os empregados que recebam acima de R$1.444,84 (hum mil quatrocentos e 
quarenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos) e que, no período de 01.10.2018 a 
30.09.2019, não tenham: 

a)            Faltado injustificadamente ao serviço; 

b)            Causado, culposa ou dolosamente, acidente de trânsito envolvendo veículo da 
empresa.

[...]

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/10/2021 a 30/09/2022  

20.1 As empresas manterão o seguro de vida de seus empregados, sem nada descontar 
destes, com capital segurado, para motoristas no valor equivalente a 10 (dez) vezes o salário 
nominal destes e, no valor de R$20.028,44 (vinte mil vinte e oito reais e quarenta e quatro 
centavos) para todos os demais empregados, a vigorar a partir da data do vencimento da 
apólice, compreendendo as seguintes coberturas: MORTE NATURAL, MORTE ACIDENTAL E 
INVALIDEZ PERMANENTE POR ACIDENTE, total ou parcial.